
 

АДМИНИСТРАЦИЯ УВАРОВСКОГО РАЙОНА 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

П Р И К А З 

29.09.2021                                                                                            №75 

  

 
Об организации работы по повышению функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность на территории Уваровского района 
 

В соответствии с приказом Управления образования и науки Тамбовской 

области от 21.09.2021 № 2532 «Об организации работы по повышению 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность на территории Тамбовской области» 

и в целях повышения функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность 

на территории Уваровского района, ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить ответственное лицо за вопросы формирования функциональной 

грамотности обучающихся Дикусар А.В. 

2. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся, на 2021-2022 учебный год (Приложение 

1)  

3. Обеспечить выполнение Плана мероприятий. 

4. Руководителям общеобразовательных организаций: 

4.1. Разработать и утвердить план мероприятий, направленных на формирование 

и оценку функциональной грамотности обучающихся, на 2021-2022 учебный год. 

4.2. Назначить ответственное лицо за вопросы формирования функциональной 

грамотности обучающихся;  

4.3. Обеспечить внедрение в учебную деятельность банка заданий, 

разработанных Федеральным государственным бюджетным научным учреждением 

«Институт стратегии развития образования Российской академии образования», для 

оценки функциональной грамотности обучающихся; 

4.4. Обеспечить выполнение Плана мероприятий. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

Начальник отдела образования                                                Кабаргин И.Г. 



Приложение №1   

 

Муниципальный план мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность на территории Уваровского района 

на 2021-2022 учебный год 

 

№ 

п/п 

Мероприятие Сроки Ответственные 

1.  Разработка и утверждение 

муниципальных планов 

мероприятий и планов мероприятий 

общеобразовательных организаций, 

направленных на формирование и 

оценку функциональной 

грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций, 

осуществляющих образовательную 

деятельность на территории 

Уваровского района 

до 01.10.2021 Отдел образования 

администрации 

Уваровского района 

2.  Проведение инструктивно – 

методического совещания с 

руководителями 

общеобразовательных организаций 

по вопросам внедрения в учебную 

деятельность банка заданий для 

оценки функциональной 

грамотности, разработанных 

ФГБНУ «Институт стратегии 

развития образования Российской 

академии образования» 

до 08.10.2021 Отдел образования 

администрации 

Уваровского района 

3.  Формирование базы данных 

обучающихся 8-9 классов 2021/2022 

учебного года 

до 01.10.2021 Отдел образования 

администрации 

Уваровского района 

4.  Формирование базы данных 

учителей, участвующих в 

формировании функциональной 

грамотности обучающихся 8-9 

классов по шести направлениям 

(читательская грамотность, 

математическая грамотность, 

естественнонаучная грамотность, 

финансовая грамотность, 

глобальные компетенции и 

креативное мышление) 

до 08.10.2021 Отдел образования 

администрации 

Уваровского района 



5.  Организация проведения 

мониторинга внедрения 

общеобразовательными 

организациями в учебную 

деятельность банка заданий для 

оценки функциональной 

грамотности, разработанных 

ФГБНУ «Институт стратегии 

развития образования Российской 

академии образования» 

по отдельному 

плану 

Отдел образования 

администрации 

Уваровского района 

 


